
 

www.liceosciasciafermi.edu.it 

 

Atti 

Sito 

Amministrazione trasparente 

 

 
Oggetto: Determina per l’avvio della procedura selettiva per il conferimento incarico di Servizio 

Prevenzione e Protezione (RSPP) ed attività correlate, come prescritto dal D. Lgs n.81 del 09 aprile 

2008 e successive modifiche ed integrazioni.    
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D. Lgs 9 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007 n. 123 in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, in particolare gli articoli 17 e 18, che prevedono tra gli 

obblighi del datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento 

nonché la designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi (RSPP); 

VISTO l’art. 32 del D.lgs 81/2008 e in particolare il c. 8 lett. a) e b) e il c. 9; 

VISTO che il regolamento di applicazione del suddetto D. Lgs prevede (D.I. n° 832 del 29/09/2008), in assenza 

di personale della scuola disponibile a svolgere tale compito e fornito dei prescritti requisiti tecnico 

professionali, che l’incarico possa essere affidato ad un professionista esterno;  

VISTO il D. lgs 195 del 23/06/2003 che ha meglio precisato le capacità e i requisiti professionali del R.S.P.P.;  

VISTO il D.Lgs 3 agosto 2009 n. 106;  

VISTO che negli articoli 17 e 18 del D. lgs 81/2008 vengono evidenziati gli obblighi del datore di lavoro, fra 

cui quello di nominare il Responsabile del Servizio di Prevenzione e di Protezione dai rischi;  

RILEVATO che gli adempimenti che il legislatore ha posto a carico di tale figura professionale richiedono una 

profonda conoscenza relativamente alla materia della sicurezza del lavoro ed il possesso, in capo alla stessa, 

delle capacità e dei requisiti di cui all’articolo 32 del D.lgs n. 81/08;  

VISTO che la nomina del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi è indispensabile al 

fine di evitare di incorrere nelle diverse sanzioni previste dall’articolo 55 del D.lgs n. 81/08 e s.m.i.;  

VISTO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed attività che 

riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza ed interesse in materia di salute e sicurezza nei luoghi di 

lavoro;  

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 ed in particolare l’art. 7 comma 6 che prevede che le amministrazioni 

pubbliche, che non possono far fronte con personale in servizio, possono conferire incarichi individuali, con 

contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione;  

VISTO il D.I. n. 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento concernente le “Istruzioni sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche”, ed in particolare gli artt. 43, 44 e 45 che prevedono la possibilità per le 

Istituzioni Scolastiche della stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari finalità;  

VISTO il Decreto dell’Assessorato BB.CC.AA e P.I. della Regione Siciliana n. 7753 del 28 dicembre 2018 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche della 

Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2023 approvato con delibera n. 73 del 14 febbraio 





 

   

 meis00300q@istruzione.it                                                 0941 – 701720                                      C/da Muti - Sede centrale          meis00300q@pec.istruzione.it                      

 0941 – 702106                     C/da Cannamelata 

2 

2023;  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.;  

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «al Consiglio d’Istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei 

limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 

lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 

previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

CONSIDERATO che il valore stimato per l’affidamento diretto per la fornitura del servizio è inferiore a 

€.10.000,00 (IVA compresa) e che pertanto, in base al D.I. n. 129/2018 art. 45, co. 2, lett. a) e anche al D.Lgs. 

n. 36/2023 art. 50, co. 1, lett. b), è possibile ricorrere alla procedura di affidamento diretto anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

VISTO il D.L.gs. n. 196 del 2003 “codice in materia di protezione di dati personali”;  

VISTO il regolamento generale sulla protezione dei dati personali G.D.P.R. dell’U.E. 2016/679 art. 37 e 

seguenti;  

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 2023 (Codice dei contratti pubblici); 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023, “Codice dei Contratti Pubblici” che 

prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  
VISTO il D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”, in particolare l’art. 17 comma 2 

secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b), la stazione appaltante individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D. lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante;”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 

2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

RITENUTO che la prof.ssa Teresa SANTOMARCO TERRANO Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale);  

VISTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 

norma; 

VERIFICATA l’assenza di convenzioni CONSIP come da prot. n.10043 del 15/11/2023;  

mailto:meis00300q@istruzione.it
mailto:meis00300q@pec.istruzione.it


 

   

 meis00300q@istruzione.it                                                 0941 – 701720                                      C/da Muti - Sede centrale          meis00300q@pec.istruzione.it                      

 0941 – 702106                     C/da Cannamelata 

3 

VERIFICATA la copertura finanziaria sul P.A. per l’esercizio finanziario 2023 per un importo complessivo di 

€ 1.700,00; 

VISTA la normativa vigente; 

 

DETERMINA 

 

Art 1. Di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, il procedimento per l’affidamento del servizio di 

gestione Integrata della salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro - Incarico di Responsabile Servizio Prevenzione 

e Protezione come prescritto dal D.Lgs. n. 81 del 09 aprile 2008 e successive modifiche;  

Art 2. Di procedere con un apposito avviso rivolto sia al personale interno che esterno all’Istituzione 

Scolastica;  

Art 3. Di procedere al reclutamento dell’esperto anche in presenza di una sola istanza valida pervenuta, se sono 

rispettate tutte le condizioni del bando; 

Art 4. Di impegnare la pertinente spesa di € 1.700,00 in relazione alla durata annuale del contratto 

sull’esercizio finanziario 2023 nell’aggregato A01/01 Funzionamento Generale, Sicurezza e Decoro scuola del 

programma annuale; 

Art 5. Per quanto non previsto nel presente provvedimento vale quanto specificato nell’avviso di reclutamento 

e nei pertinenti allegati;  

Art 6. Di pubblicare la presente determina e il relativo avviso di selezione sul sito web dell’Istituto.  

 

                                                                                                                

                                                                                                                     Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Teresa SANTOMARCO TERRANO 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

mailto:meis00300q@istruzione.it
mailto:meis00300q@pec.istruzione.it

		2023-11-16T16:32:17+0100
	Teresa Santomarco Terrano




